
 

Comune di Monte Argentario 
 (Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8  
 

ORIGINALE 
 

 
ORDINANZA U.O.A. POLIZIA LOCALE 

 
N. 212 DEL 28-06-2024 

 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE ZTL "PAESE PORTO ERCOLE" CON INIZIALE PRE-
ESERCIZIO DI 15 GIORNI 

 
         IL RESPONSABILE E. Q. 

 
 

Premesso che con delibera di G.C. n. 93/2024 è stata approvata la Macrostruttura di questa 
Amministrazione con la quale è stata individuata l’Unità Operativa Autonoma relativa alla 
Polizia Locale, alle dirette dipendenze del Sindaco, con responsabile un incaricato di 
Posizione Organizzativa nominato dal Sindaco; 
 
Dato atto che con Decreto del Sindaco n. 23 del 28/07/2023, così come confermato con 
successivo Decreto n. 33 del 31/08/2023, tale incarico veniva conferito alla sottoscritta 
dott.ssa Rita Scotto; 
 
Considerato che con l'approssimarsi del periodo di maggior afflusso turistico nel Comune di 
Monte Argentario si rende necessario adottare misure utili a garantire la percorribilità dei 
centri abitati di Porto Ercole e Porto S. Stefano, in particolare nelle aree aventi disciplina 
ZTL, ex art. 7 c.9 del Codice della Strada, in modo tale da garantire la salvaguardia della 
pubblica incolumità ed una migliore fruibilità da parte di turisti e residenti; 
 
Considerato altresì che è di interesse della Amministrazione comunale procedere alla 
attivazione della ZTL “Paese Porto Ercole”; 
  
Richiamata la precedente Ordinanza n° 91 del 14.05.2020, con la quale veniva disciplinato 
l'accesso alla ZTL “Paese Porto Ercole” mediante installazione di impianti per la rilevazione 
degli accessi dei veicoli, in ordine alla quale il Ministero delle Infrastrutture  e dei Trasporti 
autorizzava ai sensi del DPR 250/99, in data 4 ottobre 2022, installazione ed esercizio degli 
impianti sottolineando la necessità di un periodo di pre-esercizio non inferiore a 15 giorni ; 
 
Ritenuto che anche in ragione di una mancata attivazione negli ultimi anni della ZTL “Paese 
Porto Ercole” sia necessario rinnovare la fase del pre-esercizio indicata dal Ministero; 
    
Visto l'art. 7 del  D. Lgs n. 285 del 30. 04.1992; 

 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 



Pag. 2 

O R D I N A 
 
Dal 5 luglio 2024 e sino al 31 agosto 2024, nella fascia oraria compresa tra le ore 18.00 e le 
ore 24.00, viene attivata la ZTL “Paese Porto Ercole”, con un periodo di pre-esercizio iniziale 
di 15 giorni, ed è pertanto VIETATO l’accesso ai veicoli non autorizzati, i cui varchi  sono 
ubicati in: 

1. Viale Caravaggio – intersezione Piazzale Vespucci 
2. Via dei Molini – intersezione con Via Campagnatico 
3. Viale Caravaggio – intersezione Piazza Ricasoli 

 
DI AUTORIZZARE l’accesso dai suddetti varchi ai veicoli muniti di bollino verde o rosso, 
in corso di validità, di cui alla Delibera di Giunta n. 14 del 14/03/2019; 
 
DI AUTORIZZARE l’accesso dai suddetti varchi senza contrassegno alle seguenti categorie 
di veicoli: 

1. Veicoli in servizio di Polizia di Stato, Carabinieri, Polizia Stradale, Polizia 
Municipale, Guardia di Finanza, Forze Armate; 

2.  Mezzi di soccorso, ambulanze e Vigili del Fuoco; 
3.  Mezzi del servizio urbano di trasporto pubblico; 
4.  Motoveicoli e ciclomotori; 

 
DI AUTORIZZARE inoltre l’accesso dai suddetti varchi, senza contrassegno, i veicoli di 
seguito elencati fermo restando che dal momento della entrata in vigore del controllo della 
ZTL mediante telecamere, i soggetti interessati dovranno comunicare al Comando Polizia 
Municipale, entro 48 ore dal transito, la targa del veicolo utilizzato, previa documentazione 
dei titoli previsti. In particolare trattasi di: 

1.  Veicoli adibiti a servizio pubblico (taxi e noleggio con conducente); 
2. Mezzi dell’Amministrazione dello Stato, delle Regioni, delle Province e dei 

Comuni; 
3.  Veicoli attrezzati per esigenze di pubblici servizi; 
4. Veicoli dei medici in visita domiciliare urgente per il tempo strettamente necessario; 
5.  Veicoli a servizio di persone invalide detentrici del contrassegno di cui al DPR n. 

503 del 24/07/1996. 
 
DI AUTORIZZARE l’accesso dai suddetti varchi con permessi temporanei rilasciati dal 
Comando Polizia Municipale, su richiesta degli interessati, previa documentazione idonea, per 
i seguenti veicoli: 

1. Veicoli degli sposi nella giornata della cerimonia; 
2. Veicoli per particolari servizi resi o richiesti agli/dagli uffici del comune; 
3. Veicoli per rilevatori Istat indicati dall’Ufficio Anagrafe; 
4. Veicoli di ministri di culto operanti in ambito comunale; 
5. Auto sostitutiva (o di cortesia: meccanici, carrozzieri, ecc); 
6. Veicoli acquistati durante la chiusura al pubblico dello sportello bollini; 
7. Veicoli per il trasporto valori ed oggetti preziosi; 
8. Altri casi particolari di comprovata necessità. 

 
Gli Agenti della Polizia Municipale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del 
C.d.S., sono incaricati del controllo affinché venga data esecuzione alla presente ordinanza. 

 
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso: 
- entro 60 giorni al T.A.R. Toscana nei termini e nei modi previsti dall’art.2 e seguenti della 
legge 6 Dicembre 1971, n. 1034; 



Pag. 3 

- entro 120 giorni al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art.8 e    
seguenti del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.  1199.                                                                    

 
 
 
 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
Monte Argentario, 28-06-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE  
  Rita Scotto 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad. 


